
 

00042/2020 pag. 1 di 8 

          Copia conforme 

       N° 00042/2020 del Reg. Delibere 

____________________________________________________ 
 

 

 
 

 

Comune di Bicinicco 

Provincia di Udine 
____________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti. 

____________________________________________________ 

 

L'anno 2020, il giorno 26 del mese di novembre alle ore 19:00, in seguito a convocazione disposta 

con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato nei termini ai singoli consiglieri, viste le 

disposizioni ministeriali sulle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria legata alla 

diffusione del Covid-19, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta a porte chiuse, sessione 

ordinaria di prima convocazione, nella Sala “Arrigo Poz” del Centro di Aggregazione “Don Lino 

Andrioli” di Bicinicco. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
TURELLO PAOLA Sindaco presente 
DENTESANO ELISA Consigliere presente 
ZAMARO PAOLO Consigliere assente 
ROVERE SERENA Consigliere presente 
BOLZON GIORGIO Consigliere presente 
BERTOLO AGNESE Consigliere assente 
FERRO CLAUDIO Consigliere presente 
ZORAT DESIRE' Consigliere assente 
CUDIN PAOLO Consigliere presente 
LINZA MANUELE Consigliere presente 
GIORGIONE EZIO Consigliere presente 
ZANET FLAVIA Consigliere presente 
FLEBUS BRUNO Consigliere assente 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Candotto Rita 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l'Avv. Paola Turello nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 X FAVOREVOLE 
   CONTRARIO  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Gigliola Della Vedova 

  
  



 

00042/2020 pag. 2 di 8 

______________________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 X FAVOREVOLE 
   CONTRARIO 
                                                                           IL RESPONSABILE CONTABILE 

                           F.to Gigliola Della Vedova 

                                       
_______________________________________________________________________________________________ 
 



 

00042/2020 pag. 3 di 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2017 con la quale 

si nominava il dott. Mauro DE MARCO con studio in Cividale del Friuli Revisore per il Comune di 

Bicinicco per un triennio con decorrenza dal 11.01.2018; 

 RICORDATO che l’incarico di cui trattasi, regolato da apposito disciplinare, scadrà in data 

10.01.2021; 

 RITENUTO di procedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria per il 

periodo dal 11.01.2021 al 10.01.2024; 

 VISTA la L.R. 18.07.2015, n. 18 “Disciplina della finanza locale del Fri uli Venezia Giulia, 

nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli 

enti locali” ed in particolare il Capo II che disciplina in materia di revisione economico-finanziaria 

degli enti locali; 

 RILEVATO che con l’articolo 26 della citata L.R. 18/2015 e successi ve modificazioni ed 

integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali;  

 PRECISATO che la predetta normativa disciplina le modalità di scelta mediante sorteggio e 

di nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria;  

 ATTESO che nei comuni con popolazione fi no a 10.000 abitanti la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 VISTO il Decreto n. 246/PRES del 23.10.2017 che ha determinato il compenso annuo 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

 VISTO il Decreto del 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL. di aggiornamento della 

determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali, pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione n. 44 del 28 ottobre 2020;  

 RILEVATO che, il sopracitato decreto prevede l’aggiornamento dei limiti minimi e massimi 

dei compensi spettanti ai revisori e stabiliti nella Tabella A del Decreto n. 246/PRES del 23.10.2017 

, sulla base del dato relativo al tasso di inflazione reale triennio 2017/2019, pari al 3%, con 

decorrenza 01.1.2021. 

 DATO ATTO che si rende necessario procedere all’attribuzione del compenso spettante al 

Revisore Contabile Unico per il triennio 2021/2023 applicando quanto previsto dai suddetti decreti;  

 VISTE le note del 30.09.2020 e del 07.10.2020, con le quali è stata richiesta alla Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’art. 27 comma 2 della L.R. 18/2015, l’attivazione 

della procedura e sono stati comunicati la data d’inizio dell’incarico del nuovo organo di revisione e 

la quantificazione del compenso annuo fissato nella misura minima; 

 VISTO l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore 

economico-finanziario del Comune di Bicinicco, pubblicato dal 6 ottobre al 21 ottobre 2020 sul sito 

internet istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, alla sezione dedicata alle 

Autonomie Locali; 

 VISTE: 

- la nota del 22.10.2020 con la quale la Regione Autonoma Fri uli Venezia Giulia ha comunicato 

l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali e la data del sorteggio fissata nel giorno 

30.10.2020; 

- la nota del 02.11.2020, ns. prot. 6291, con la quale la Regione Autonoma Fri uli Venezia Giulia ha 

comunicato l’esito del sorteggio i nviando copia del verbale prot. n. 0031940/P del 30.10.2020 e 

copia dei curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 

 DATO ATTO che dal “Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina 

dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Bicinicco – fascia 1A” 

risultano estratti i seguenti nominativi: 

CERVESATO GIANFRANCO – CRVGFR65R19E584W 

D’ALI’ GIOVANNI – DLAGNN62L04G284M 

LAUDICINA FRANCESCA – LDCFNC65L42L483D 



 

00042/2020 pag. 4 di 8 

 PRESO ATTO che i professionisti sorteggiati sono regolarmente iscritti nell’elenco 

regionale dei revisori di cui all’art. 26 della L.R. 18/2015; 

 VISTI i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 

 VISTO lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Bicinicco e il 

Revisore dei Conti, allegato al presente atto;  

 CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’organo di revisione 

economico-finanziario mediante voto a scrutinio segreto; 

 RITENUTO qui di procedere alla votazione della presente proposta di deliberazione; 

 

 

Il Sindaco illustra il contenuto della delibera precisando la necessità della designazione di due 

scrutatori per procedere alla nomina del Revisore. 

 

Il Presidente designa tre consiglieri comunali incaricandoli delle funzioni di scrutatore: Bolzon, 

Rovere, Giorgione. 

 

A questo punto il Sindaco mette ai voti la nomina del Revisore dei Conti. 

 

Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e 

dagli scrutatori, accerta il seguente risultato:  

 

PRESENTI: N. 9 

- SCHEDE VOTATE: N. 9 

- SCHEDE BIANCHE: N. 0 

- SCHEDE NULLE: N. 0 

 

VOTI OTTENUTI:  

- CERVESATO GIANFRANCO: N. 0 

- D’ALI’ GIOVANNI: N. 6 

- LAUDICINA FRANCESCA: N. 3 
 

  

 RITENUTO pertanto di nominare ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 D'Alì 

Giovanni quale Revisore dei Conti del Comune di Bicinicco per il periodo dal 11.01.2021 al 

10.01.2024; 

 RITENUTO pertanto di conferire ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 a 

D'Alì Giovanni l’incarico di Revisore dei Conti del Comune Bicinicco per il periodo dal 11.01.2021 

al 10.01.2024; 

 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 VISTO lo Statuto Comunale;  

 VISTO il D.L. T.U. 18/08/2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la L.R. 17/2004; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi a scrutinio segreto, come sopra indicato;  
 

  

 

DELIBERA 

 
 

1. DI FAR PROPRIE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 

00042/2020 pag. 5 di 8 

2. DI NOMINARE ai sensi del comma 5 dell’art. 27, della L.R. 18/2015, D'Alì Giovanni quale 

Revisore dei Conti del Comune di Bicinicco per il periodo dal 11.01.2021 al 10.01.2024. 

 

3. DI CONFERIRE ai sensi del comma 5 dell’art. 27, della L.R. 18/2015, a D'Alì Giovanni 

l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Bicinicco per il periodo dal 11.01.2021 al 

10.01.2024. 

 

4. DI APPROVARE lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Aquileia ed il 

Revisore dei Conti, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.  

 

5. DI STABILIRE il compenso annuo spettante al nuovo Revisore dei Conti da corrispondere per il 

suddetto periodo applicando quanto disciplinato con Decreto del Presidente della Regione 23 

ottobre 2017, n. 246 e successivo decreto di aggiornamento del 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL., 

quantificandolo in €. 5.943,00, pari alla misura minima prevista per la classe demografica di 

appartenenza dell’Ente, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge. 

 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti di impegno e 

liquidazione ed ogni altro atto di gestione inerente all’incarico di cui sopra. 

 

7. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione resa come per legge, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17 comma 12 del D.L. 17/2004. 

 
 



 

00042/2020 pag. 6 di 8 

 

 

COMUNE DI BICINICCO 

SCHEMA DI DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI BICINICCO ED IL 

REVISORE DEI CONTI 

ARTICOLO 1 

Natura del rapporto e compiti 

 

Il Comune di Bicinicco conferisce a _____________, nato/a a _______ il _____________, iscritto/a 

all’Ordine ____________ ed al n. ______ del Registro dei revisori contabili, l’incarico di revisore 

economico-finanziario all’interno dell’ente, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, e dagli articoli 24,25,26,27,27-bis e 28 della L.R. 18/2015.A tal fine il/la 

dott./dott.ssa __________ dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, l’insussistenza delle condizioni di 

incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. nonché il rispetto dei limiti 

di affidamento degli incarichi previsti all’art. 27-bis della L.R. 18/2015 e s.m.i. nonché l’assenza di 

incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 Cod. Civ. Lo stesso dovrà fornire la propria opera 

nell’esercizio della funzione di indirizzo e controllo, in stretta collaborazione con il Consiglio Comunale.  

ARTICOLO 2 

Articolazione dell’incarico 

L’organo di revisione è tenuto a svolgere le funzioni proprie specificate all’art. 239 e seguenti del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. dai nuovi principi contabili previsti dal D. Lgs. 118/2011 e quanto previsto dal 

Regolamento Comunale di Contabilità in quanto compatibili. I compiti assegnati e le funzioni richieste 

consisteranno in azioni ed operazioni da concretarsi se del caso, anche con la tecnica dell’indagine a 

campione, oltre ad altri esami e verifiche che potranno essere concordate con l’Amministrazione. L’organo 

di revisione deve formulare il parere sugli strumenti di programmazione economico-finanziaria, entro i 

termini previsti dalla normativa e dal regolamento di contabilità dell’Ente. I pareri sulle altre materie di cui 

all’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 o previsti nei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 devono essere 

rilasciati nei termini previsti dal regolamento di contabilità. In caso di eventuali successive modifiche 

normative che incidano sui termini di cui sopra, il parere andrà reso entro il termine minimo stabilito ex lege.  

 

ARTICOLO 

3 Durata – Revoca – Cessazione 

Il presente incarico ha durata triennale con decorrenza dal 11.01.2021. Si applicano le norme relative alla 

proroga degli organi amministrativi di cui agli artt. 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del Decreto 

Legge 16.5.1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15.7.1994, n. 444. Il Revisore è 

revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della relazione alla proposta 

di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i. Il Revisore cessa dall’incarico nei casi stabiliti dall’art. 235, comma 3, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. Le dimissioni volontarie dovranno essere comunicate formalmente con un preavviso di 

quarantacinque giorni. Il Revisore che, nell’esercizio delle proprie funzioni, non si attiene alle disposizioni 

normative di legge, di statuto, di regolamento, non adempiendo con regolarità al proprio mandato, può essere 

revocato o dichiarato decaduto secondo le modalità previste dal Regolamento di Contabilità.  

ARTICOLO 4 

Compenso 



 

00042/2020 pag. 7 di 8 

Il compenso annuo, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 18/2015 e del Decreto 246/2017 del Presidente della 

Regione Friuli Venezia Giulia è stabilito in Euro 5.943,00 (cinquemilanovecentoquarantatre/00) annui oltre 

ad IVA e Cassa Previdenziale. Il compenso annuo è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta 

dall’organo di revisione economico – finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la 

presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni. I suddetti compensi 

verranno liquidati annualmente su presentazione di fattura. Rimangono salve eventuali variazioni 

espressamente previste da provvedimenti legislativi. Trattandosi di incarico istituzionale, cui consegue la 

presente scrittura privata, il pagamento delle prestazioni non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. Trattandosi altresì di incarico di natura intellettuale, ai 

sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008, non è necessaria l’elaborazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi (DUVRI).  

ARTICOLO 5 

Disposizioni generali 

Il Revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’Ente ed è prevista la sua partecipazione 

all’assemblea dell’organo consiliare per l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto della 

gestione. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare, si fa riferimento al D. Lgs. 

267/2000, alle disposizioni di legge vigenti in materia ed alle norme statutarie e regolamentari approvate dal 

Comune. Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al conferimento dell’incarico di cui al 

presente disciplinare, che non siano definibili in via amministrativa, sono deferite al giudice ordinario. Il foro 

competente è quello di Udine. E’ esclusa la competenza arbitrale. 

ARTICOLO 6 

Informativa privacy 

Il Revisore dichiara di aver preso visione della informativa resa al momento della raccolta dei dati personali 

inerenti il presente contratto, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 “codice in materia di protezione dei 

dati personali”, e ne autorizza l’uso esclusivamente per le finalità ivi indicate.  

ARTICOLO 7 

Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitato nel presente Disciplinare, si fa riferimento alla legislazione vigente, in particolare 

al D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., al D. Lgs. 118/2011, alla normativa regionale in materia, allo Statuto Comunale 

e al Regolamento Comunale di contabilità vigente. 

 

Bicinicco, lì  

 

        Per accettazione 

 

 

 

 



 

00042/2020 pag. 8 di 8 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to avv. Paola Turello  F.to dott.ssa Rita Candotto 
 

    

____________________________________________________ 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 27/11/2020 e vi rimarrà affissa 

per 15 giorni consecutivi fino al 12/12/2020. 
 
  L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
Comune di Bicinicco, li 27/11/2020 F.to Federica Visentin 
 

   
_______________________________________________________________________ 
 

Certificato di Pubblicazione 

  

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 consecutivi dal 

27/11/2020 al 12/12/2020 e che contro la stessa non sono stati prodotti reclami o denunce. 
 
      L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
Comune di Bicinicco, li   
 

  __________________ 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comunicazione ai Capi Gruppo 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 27/11/2020.  
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Attestato di Esecutività 
 

Il provvedimento è divenuto esecutivo dal 26/11/2020. 
 

Art. 35 della L.R. 12/09/1991, n° 49 - Deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile. 
Art. 30 della L.R. 12/09/1991, n° 49 - Deliberazione non soggetta a controllo. 
 
  L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
Comune di Bicinicco, li 27/11/2020 F.to Federica Visentin 

  ________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Comune di Bicinicco, li 27/11/2020 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Federica Visentin 
 _________________ 
________________________________________________________________________________ 
 






